Política Pública de Reparación a las Comunidades Afectadas por la Construcción de la 

Hidroeléctrica de Chixoy. 

Dentro del Presupuesto de Egresos del ejercicio fiscal vigente, de conformidad con la literal j) del artículo 

171 de la Constitución Política de la República de Guatemala, se programa una previsión de CIENTO SIETE 

MILLONES DE QUETZALES (Q107,000,000) destinados al resarcimiento contenido en la Política Pública de 

Reparación a las Comunidades Afectadas por la Construcción de la Hidroeléctrica de Chixoy. 

La entidad responsable, elaborará el programa de ejecución, y los desembolsos se realizarán con apego a

[...]

Registros en SIPLAN-SIGES-SICOIN,  de cumplimiento de metas por año

Marco Estratégico Institucional 

Base legal 

Acuerdo Gubernativo Número cien, guion dos mil veinte (100-2020) de fecha 30 de julio de 2020 y sus 

reformas contenidas en los Acuerdos Gubernativos Números: trescientos seis, guion dos mil veintidós 

(306-2022) y veintisiete, guion dos mil veinticuatro (27-2024).  

Visión 

"En 2031, ser la institución rectora que impulsa la protección efectiva de la dignidad humana, el respeto 

de los derechos humanos y el cumplimiento de los Acuerdos de Paz, como pilares fundamentales para la